
 

 
 
 
 
 
 

 PROVVEDIMENTO DELL’ AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

n. 22 del 23/02/2023 

 

 

Oggetto: Approvazione del progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “Rifacimento 

condotta da via Stucchi a via Fornace in comune di Cornate d’Adda - commessa 

FOCO226436“e successivo inserimento dell’intervento all’interno dell’accordo quadro 

rep. N. 151 del 16/12/2021. 

Importo Quadro Economico della Spesa: €. 709.475,07 iva esclusa (lavori €. 495.601,77

– oneri della sicurezza € 25.362,37 – somme a disposizione €. 188.510,93) - CUP: 

G78B22001640005  
 

  
Il sottoscritto Enrico Boerci in qualità di Presidente-Amministratore Delegato della società 
Brianzacque S.r.l., con sede in Monza, Viale E. Fermi n. 105, con i poteri di cui alla procura conferita 
dal Consiglio di Amministrazione in data 20.10.2021 
 

Premesso che:     

 si rende necessaria l’approvazione del progetto definitivo esecutivo e la successiva 
realizzazione delle opere;  

 l’Ambito Territoriale Ottimale della Provincia di Monza e Brianza ha approvato nella seduta 
del Consiglio di Amministrazione di ATO MB del 28/02/2022 l’”Intervento di adeguamento e 
potenziamento reti fognarie e idriche”; 

 l’intervento è stato confermato nel Piano degli Interventi 2022-2023, approvato nella seduta 
del Consiglio di Amministrazione di ATO MB del 10/11/2022 e dalla Conferenza dei Comuni 
del 23/11/2022 per un importo complessivo pari ad € 920.000,00, iva esclusa, avente codice 
ATO 692; 

 per esigenze emerse a seguito dell’attività di pianificazione e coordinamento del Settore 
Progettazione si è deciso di far rientrare l’intervento di “Rifacimento condotta da via Stucchi 
a via Fornace in comune di Cornate d’Adda - commessa FOCO226436” all’interno della 
commessa di “adeguamento e potenziamento reti fognarie e idriche”, codice ATO 692;  

 

Ai fini dell’approvazione del progetto definitivo-esecutivo 

 

 il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo, allegato al presente provvedimento, 
evidenzia un importo complessivo pari ad € 709.475,07, IVA ai sensi di legge esclusa, che 
rientra pienamente nell’impegno economico approvato dall’Ambito Territoriale Ottimale 
della Provincia di Monza e Brianza sopra descritto. Le voci B3 e B6.1 relative alla realizzazione 



 

 
 
 
 
 
 

della progettazione e delle attività ad essa accessorie hanno già trovato copertura nell’anno 
2022 nella determina del DT n. 36 del 15/06/2022; 

 l’incarico di progettista è stato affidato internamente alla struttura tecnica della società 
Brianzacque Srl, nella persona dell’Ing. Mauro Pozzi; 

 l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione è stato affidato 
esternamente alla struttura tecnica di Brianzacque Srl, nella persona dell’Ing. Andrea 
Capuano. 

Visto 

 il progetto definitivo-esecutivo, a cura dell’Ing. Mauro Pozzi, composto dai seguenti elaborati: 
 

ELENCO DEGLI ATTI 

00. Elenco elaborati progettuali 

01. Relazione tecnico-illustrativa e cronoprogramma  

02. Computo metrico estimativo 

03. Analisi Nuovi Prezzi ed Elenco Prezzi Unitari 

04. Quadro economico della spesa 

05. Piano della sicurezza, costi e planimetria sicurezza  

06. Fascicolo dell’opera 

 

ELENCO DEI DISEGNI 

Tav. 1a/1b - Planimetria stato di fatto 

Tav. 2a/2b - Planimetria di progetto 

Tav. 2c - Risoluzione interferenza con rete idrica 

Tav. 3 - Profilo longitudinale 

Tav. 4a/4b - Planimetria catastale 

Tav. 5 - Sezioni di scavo 

 

 l’importo complessivo di €. 709.475,07 suddiviso in €. 495.601,77 per lavori, € 25.362,37 per 

oneri della sicurezza ed €. 188.510,93 per somme a disposizione, IVA ai sensi di legge esclusa, 

così come meglio specificato nel quadro economico allegato; 

 che il progetto risponde alle finalità previste dallo studio di fattibilità ed è meritevole di 
approvazione. 
 

Dato atto che: 

 che nell’appalto sono presenti lavorazioni a rischio di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 1, co. 

53, della L. 6 novembre 2012, n. 190 e che i subappaltatori incaricati dell’esecuzione di tali 



 

 
 
 
 
 
 

attività dovranno essere iscritti nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di 

lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la 

Prefettura della Provincia in cui essi hanno la propria sede;  

 che, ai sensi dell’art. 105, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, non può essere affidata a terzi 

l’integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché 

la prevalente esecuzione delle lavorazioni relative alla categoria prevalente. 

 

Rilevato che: 

 che il progetto è stato sottoposto, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016, a procedimento di 

verifica dall’Ing. Alessio Maggi e conseguente validazione in data 21/02/2023 dall’ Ing. Simone 

M. Cellitti in qualità di Responsabile Unico Procedimento (cfr con allegato verbale) 

 

 

D E T E R M I N A  

1. di approvare il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di RIFACIMENTO CONDOTTA DA 

VIA STUCCHI A VIA FORNACE IN COMUNE di CORNATE D’ADDA - commessa FOCO226436 – 

Codice ATO 478”, redatto dall’Ing. Mauro Pozzi, verificato dall’Ing. Alessio Maggi e validato dal 

R.U.P. Ing. Simone M. Cellitti, composto dagli elaborati tecnici sopra elencati, per l’importo 

complessivo di € 709.475,07 IVA ai sensi di legge esclusa. Detto ciò, la copertura finanziaria 

richiesta per l’approvazione del progetto esecutivo ammonta ad €. 495.601,77 per lavori, € 

25.362,37 per oneri della sicurezza ed €. 188.510,93 per somme a disposizione, IVA ai sensi di 

legge esclusa; 

2. di impegnare l’importo del Quadro Economico pari ad €. 709.475,07 (IVA esclusa), dedotto dalla 
quota relativa alla realizzazione della progettazione pari ad €. 67.253,31 (provvedimento DT n. 36 
del 15/06/2022), per un residuo totale a copertura della spesa di €. 642.221,76, con fondi di 
Bilancio della Stazione Appaltante derivanti dalla Tariffa del Ciclo Idrico Integrato. 

 

Ai fini dell’esecuzione dei lavori 

D E T E R M I N A 

 

di procedere con l’esecuzione dei lavori inserendo l’intervento all’interno dell’accordo quadro Rep. 
151 del 26/12/2021 sottoscritto in data 16/12/2021 tra Brianzacque Srl e il RTI G.E.O.S. Consorzio 
Imprese Riunite (Capogruppo Mandataria) / LSE Srl (Mandante) applicando tutte le condizioni in esso 



 

 
 
 
 
 
 

previste ai fini dell’esecuzione degli stessi e per i quali verrà sottoscritto apposito contratto applicativo 
per un importo complessivo di € 487.758,82 di cui € 25.362,37 per oneri della sicurezza, già al netto 
del ribasso di gara offerto per l’aggiudicazione dell’accordo quadro, pari al 6,70%. 

 

Monza, lì 23/02/2023 

 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
                   Enrico Boerci 
 
 
Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


